
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 17 - Giovedì 28 aprile 2022

– 3 –

D.c.r. 12 aprile 2022 - n. XI/2454
Ordine del giorno concernente le determinazioni concernenti 
le imprese di intrattenimento da ballo che diffondono e 
divulgano musica, filmati e altro materiale pro-mafia, violenza 
ed illegalità

Presidenza del Vice Presidente Brianza

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  174 concernente «Interventi per la 

valorizzazione delle imprese di intrattenimento da ballo e istitu-
zione del riconoscimento ‘Locale da ballo storico’»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 57
Non partecipanti al voto n 1
Votanti n 56
Voti favorevoli n 55
Voti contrari n 1
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  7293 concernente le deter-
minazioni concernenti le imprese di intrattenimento da ballo 
che diffondono e divulgano musica, filmati e altro materiale pro-
mafia, violenza ed illegalità, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

ai sensi dell’articolo 4 del progetto di legge n  174, la Regione 
promuove interventi a favore delle imprese di intrattenimento da 
ballo con l’obiettivo di sostenere il settore, i professionisti e gli artisti 
che garantiscono alla collettività un servizio di sana aggregazio-
ne e sano divertimento, anche per il tramite di alcune agevola-
zioni, riduzioni di imposte e riconoscimento di contributi specifici;

ritenuto che
 − diffondere la cultura della sana aggregazione, nel rispetto 
della legalità, come il progetto di legge n  174 a più riprese 
precisa, collide con la trasmissione e la diffusione di mate-
riale riconducibile alla mafia, calpestando il sacrificio delle 
tante vittime cadute; 

 − la divulgazione della musica che si fa «pizzino» senza alcun 
ostacolo, e che in alcuni casi costituisce proprio un mo-
do di infiltrazione delle mafie, va condannata senza mezzi 
termini perché esiste un altro pericolo - scrive Sebastiano 
Ardita - quello del «muro sociale che oramai è stato eretto, 
dietro al quale, attraverso la musica folk, possono ritrovarsi 
in migliaia a condividere canzoni che contestano lo Stato, 
le sue regole e persino i rudimenti del vivere civile»;

invita la Giunta regionale
a prevedere espressamente che nessun contributo, agevolazio-
ne, riduzione di imposta e altre misure di sostegno sia riconosciu-
to a favore delle imprese di intrattenimento da ballo che diffon-
dono e divulgano musica, filmati e altro materiale che inneggia 
alla mafia, incita alla malavita, alla violenza e all’illegalità » 

Il vice presidente: Francesca Attilia Brianza
Il consigliere segretario: Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 12 aprile 2022 - n. XI/2455
Ordine del giorno concernente la diffusione della cultura del 
divertimento promuovendo attività formative per le scuole e 
aprendo i locali in orario diurno

Presidenza del Vice Presidente Brianza

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n  174 concernente «Interventi per la 
valorizzazione delle imprese di intrattenimento da ballo e istitu-
zione del riconoscimento ‘Locale da ballo storico’»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 52
Non partecipanti al voto n 1
Votanti n 51
Voti favorevoli n 51
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  7294 concernente la diffusione 
della cultura del divertimento promuovendo attività formative per 
le scuole e aprendo i locali in orario diurno, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lett  c), del progetto di legge 
n  174, la Regione promuove interventi a favore delle imprese di 
intrattenimento da ballo diretti a promuovere la collaborazione 
con le scuole, gli enti locali e le associazioni del territorio ai fini 
della diffusione della cultura del divertimento nel rispetto della 
legalità e in condizioni di sicurezza;

ritenuto che
 − il lodevole intervento che la Regione intende promuovere 
è senz’altro finalizzato a valorizzare le potenzialità di aggre-
gazione e condivisione tra le persone e l’esperienza musi-
cale collettiva;

 − in quest’ottica, la collaborazione e messa in rete dei diversi 
soggetti indicati nel progetto di legge n  174, nel rispetto 
delle proprie competenze, può contribuire alla costruzione 
di un’offerta educativa ampia e aperta al territorio relativa 
allo studio della musica e alla comunicazione musicale 
per modelli di riferimento positivi; 

 − diffondere l’educazione musicale significa infatti acquisire 
maggiore consapevolezza anche nel riconoscere il valore 
delle iniziative ed eventi di educazione alla salute e di pro-
mozione del sano divertimento, di prevenzione contro alcol 
e sostanze stupefacenti;

visto che
sostenere e diffondere l’educazione e la comunicazione musi-
cale è un’opportunità che favorisce occasioni di socializzazione, 
anche inclusive, oltre che rappresentare un’offerta di arricchi-
mento educativo  A tal fine, sono noti esempi virtuosi di Regioni 
che invitano a presentare offerte di educazione e pratica mu-
sicale d’insieme, auspicando la collaborazione e messa in re-
te di diversi soggetti che nel rispetto delle proprie competenze 
contribuiscono alla costruzione di un’offerta educativa ampia e 
aperta al territorio, valorizzando l’esperienza musicale collettiva, 
mettendo al centro studenti e studentesse, sostenendo lo svilup-
po della creatività, la socializzazione e l’integrazione di tutti, con 
particolare attenzione agli alunni e alunne con disabilità o in 
condizione di svantaggio personale e sociale;

invita la Giunta regionale
a prevedere che gli interventi previsti dal progetto di legge 
n  174, con le risorse pubbliche disponibili, siano anche in favore 
delle imprese di intrattenimento da ballo che presentano pro-
getti di promozione di attività formative per le scuole del territorio 
realizzabili, anche in collaborazione con altri soggetti della rete 
per diffondere la cultura del divertimento insieme a quella della 
educazione e comunicazione musicale, e che aprono i locali in 
orario diurno per accrescere nei ragazzi la consapevolezza che 
«il divertimento non è sballo» » 

Il vice presidente: Francesca Attilia Brianza
Il consigliere segretario: Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 12 aprile 2022 - n. XI/2456
Ordine del giorno concernente il protocollo territoriale 
per l’innalzamento dei livelli di sicurezza nei locali di 
intrattenimento danzante

Presidenza del Vice Presidente Brianza

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n  174 concernente «Interventi per la 
valorizzazione delle imprese di intrattenimento da ballo e istitu-
zione del riconoscimento ‘Locale da ballo storico’»;


